
Proposta N. 214 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino

Registro Generale nr.763 del 27/08/2023

Oggetto:
Diritto allo Studio scolastico "Pacchetto Scuola a.s. 2023-2024"- Approvazione Bando.

LA RESPONSABILE SERVIZI AL CITTADINO

VISTI:
o Il Decreto del Sindaco n. 13 del 28.10.2021, ad oggetto il conferimento dell’incarico di Responsabile del

Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino” alla sottoscritta Enrica Pietra Caprina, come da ultimo prorogato fino a
fine mandato con Decreto sindacale n. 8 del 26.102022;

o l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” disciplinante le
funzioni dirigenziali;

o lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i.;
o il vigente Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali, approvato con D. GC. N. 114

del 24/7/2007 e ss.mm.ii;
o il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” unitamente al Codice di

comportamento dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC n. 142 del
17/12/2013 e da ultimo aggiornato con D. GC n.213 del 30.12.2020;

o il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, come approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 121 del 29/09/2022 unitamente alla relativa nota di aggiornamento per il medesimo triennio,
di cui alla D. CC n. 193 del 27/12/2022;

o il Bilancio di previsione annuale e pluriennale, come approvato per il triennio 2023-2025 con D. CC. N. 195
del 27/12/2022;

o la D.GC n.7 del 25/01/2023 con la quale, ai sensi dell’art.6 del DL n. 80/2021, è stato adottato il Piano Integrato
di Attività e Organizzazione 2023-2025 (PIAO), comprensivo e , recepente il PEG 2023-2025;

Vista la legge regionale n. 32 del 26 luglio 2002 e sue modifiche “Testo unico della normativa della Regione
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”, con
particolare riferimento all’articolo 7, che indica finalità, destinatari e le tipologie di intervento per il diritto allo
studio scolastico;

Visto il Regolamento di attuazione della sopracitata L.R. 32 del 26.07.2002, emanato con decreto del
Presidente della Giunta Regionale del 8 Agosto 2003, n. 47/R e successive modifiche;

Vista la nota di aggiornamento del Documento di Economia e Finanza Regionale 2023 (DEFR 2023) di cui alla
D,CRT n. 75/2022, come approvata con D.CRT 28/07/2023 n. 53 (Integrazione alla Nota di aggiornamento al
DEFR 2023), con particolare riferimento al Progetto regionale 12 “Successo scolastico, formazione di qualità



ed educazione alla cittadinanza", che, con l’obiettivo di garantire il diritto allo studio, prevede interventi di
sostegno delle spese necessarie alla frequenza scolastica per incentivare e promuovere il successo scolastico
e formativo, degli studenti appartenenti a famiglie in condizioni socio-economiche svantaggiate;

Viste e richiamate
o la D.GRT. n. 757 del 3 luglio 2023, con la quale la Regione individua nei contributi denominati “Pacchetto

Scuola” la misura funzionale a favorire il completamento degli studi sino alla scuola secondaria di secondo
grado e fornisce indirizzi per l'erogazione della stessa misura per l’anno scolastico 2023-2024 approvando
il relativo Bando annuale e il fac-simile di domanda;

o la Disposizione Dirigenziale n. 2020 del 28/07/2023, con la quale la Provincia di Livorno ha approvato
ulteriori indicazioni per l’attuazione degli interventi a livello locale, definendo modalità operative e
procedurali per la redazione delle graduatorie locali in ambito provinciale;

Considerato:
o Che la misura regionale "Pacchetto scuola" costituisce incentivo economico individuale a tutela del diritto

allo studio degli alunni appartenenti a famiglie a più bassa capacità di spesa ed è finanziata dalla Regione
a valere sui propri stanziamenti di Bilancio, mentre compete ai Comuni il ruolo di soggetti erogatori;

o Che la richiamata D.GR n.757/2023 rinvia gli atti di impegno e liquidazione delle risorse regionali destinate
a finanziare l'erogazione dei contributi, subordinando il riparto e trasferimento di dette risorse ai Comuni
procedenti alla comunicazione degli esiti dei bandi locali e delle relative graduatorie, in funzione di
provvedere al riparto sulla base degli effettivi aventi titolo;

o che per il 2023 (a.s. 2023-2024) il Pacchetto Scuola è destinato a studenti residenti in Toscana iscritti ad
una scuola secondaria di primo o secondo grado, statale paritaria privata o degli Enti locali, o iscritti ad un
percorso di Istruzione e formazione professionale presso una scuola secondaria di II grado o una agenzia
formativa accreditata, che siano in possesso dei seguenti requisiti;
- Requisiti economici: L’ISEE del nucleo familiare di appartenenza dello studente, o ISEE Minorenni nei casi

previsti, non superare il valore di €. 15.748,78;
- Residenza nel Comune e Età inferiore a 20 anni (da intendersi fino al compimento del 21esimo anno di età,

ovvero 20 anno e 364 giorni), fatta eccezione per gli studenti diversamente abili con Handicap
riconosciuto ai sensi dell’art. 3 comma 3 legge 5 febbraio 1992 n. 104 o con invalidità non inferiore al
66%; ai quali non si applicano i requisiti relativi all'età;

Ravvisata l'esigenza di garantire e promuovere l'accesso alla misura per il Diritto allo strudio finanziata dalla
Regione Toscana, denominata "pacchetto scuola", assicurando a livello locale la necessaria pubblicità e la più
ampia diffusione del relativo Bando anche per l'anno 2023;

Visto il lo schema di Bando locale per l'assegnazione del pacchetto scuola, come predisposto a tale scopo dal
competente Ufficio istruzione in conformità col modello Regionale ed allegato alla presente determinazione per
costituirne parte integrante e sostanziale (Sub. Allegato A);

Visti:
o L’art. 107 del D.lgs n.267/2000 e ss.mm.ii.

o La L.241/1990 e ss.mm.ii. in materia di procedimento amministrativo; 

Dato atto che ai sensi e per gli effetti di cui all'art.6 della L.241/1990 e ss.mm.ii., con riferimento al presente
Atto la Responsabile del Procedimento è la Responsabile Servizi al Cittadino, Dott.ssa Enrica Pietra Caprina;

Espresso positivo Parere in merito alla regolarità tecnica del presente provvedimento, con la sottoscrizione del
quale è conseguentemente attestata la legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis
del D. Lgs. 267/2000,
 
Attestato, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1 e 147-quinquies del TUEL ed in conformità con i relativi principi
contabili; che il presente provvedimento non comporta spese o minori entrate a carico del Bilancio dell’ente, né ha
riflessi, diretti o indiretti, sui rellatifi equilibri;



DETERMINA

1. Di richiamare interamente la premessa narrativa a far parte integrante del presente;

2. Di approvare il Bando per l’assegnazione dell’incentivo economico individuale “Pacchetto Scuola” rivolto agli
alunni e studenti del Comune di Collesalvetti per l’anno scolastico 2023-2024 unitamente al relativo modello
di istanza, come redatti in conformità con la D.GRT n.757/2023 ed allegati alla presente Determinazione per
costituirne parte integrante e sostanziale (Sub Allegati A e B);

3. Di dare atto che la graduatoria definitiva degli aventi diritto sarà approvata e pubblicata nell'apposita sezione
del portale istituzionale dell'ente con effetto di notifica subordinatamente al riparto e all'assegnazione al
Comune delle risorse regionali destinate a finanziare l'erogazione dei contributi di cui al Bando;

4. Di Disporre la pubblicazione del Bando di cui al punto 2 del Dispositivo sul sito istituzionale dell’Ente
nell'Area Amministrazione Trasparente - sezione “Altri Bandi” per 25 giorni consecutivi;

5. Di incaricare gli Uffici di comunicare l’avvenuta pubblicazione del Bando ai due Istituti scolastici
Comprensivi del Comune di Collesalvetti e di assicurarne la più ampia diffusione a decorrere dalla data
di pubblicazione;

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio telematico dell'ente, omettendo la
pubblicità dell'Allegato disciplinante la procedura di avidenza pubblica, da pubblicarsi nell'apposita sezione
dell'Area "Amministrazione trasparente" nei termini di cui al punto 4 del Dispositivo;

Il Responsabile del Servizio
ENRICA PIETRA CAPRINA



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 28/08/2023 al
12/09/2023.

Collesalvetti, 28/08/2023

L'incaricato
SICILIA LILLY


